

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN NAM TRỰC

Số: 33 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Trực, ngày 18 tháng 5 năm 2020.

## KẾ HOẠCH

**Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021**  
(Kèm theo Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 18/5/2020  
của Ủy ban nhân dân huyện Nam Trực)

### A. NHỮNG CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Điều lệ trường học: Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 04/VBHN-BGDĐT ngày 24/12/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 22/01/2014 của Bộ GD&ĐT; Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ GD&ĐT.

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GD&ĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ các văn bản hợp nhất của Bộ GD&ĐT: Số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30/5/2014 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường THPT chuyên; số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh Nam Định tại các văn bản: Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh Nam Định về việc Điều chỉnh Khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 ban hành tại Quyết định số 1489/QĐ-UBND ngày 18/7/2019; Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 06/5/2020 của UBND tỉnh Nam Định về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021.

Căn cứ Công văn số 617/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2020 của Sở GD&ĐT Nam Định về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS xây dựng cơ sở giáo dục chất lượng cao năm học 2020-2021;

Ủy ban nhân dân huyện Nam Trực xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021 như sau:

## B. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Huy động, tuyển chọn học sinh vào học tại các cơ sở giáo dục thuộc bậc học Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở đảm bảo yêu cầu giáo dục toàn diện, phát triển năng lực cá nhân; giáo dục học sinh thành những người có phẩm chất, năng lực, sức khỏe tốt đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước.

### 2. Yêu cầu

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021 theo đúng các Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành; đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi, Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn; nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi.

Tổ chức tuyển sinh đảm bảo quyền được học tập của học sinh, công khai, minh bạch, công bằng, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

## C. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Huy động trẻ vào cơ sở giáo dục Mầm non

- Các cơ sở Giáo dục Mầm non huy động 100% trẻ 5 tuổi diện phổ cập giáo dục trên địa bàn đến trường. Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, các cơ sở giáo dục Mầm non huy động trẻ dưới 5 tuổi đến trường, lớp ở các loại hình trường, lớp công lập, tư thục.

### 2. Tuyển sinh vào lớp 1

- Hiệu trưởng các trường tiểu học tham mưu với UBND các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, huy động 100% trẻ 6 tuổi diện phổ cập giáo dục vào lớp 1, huy động tối đa trẻ khuyết tật (chưa học lớp 1) trên địa bàn xã, thị trấn được giao nhiệm vụ phổ cập vào lớp 1; số lượng học sinh/lớp theo đúng quy định của Điều lệ trường tiểu học.

- Trường tiểu học huy động học sinh theo địa bàn dân cư xã, thị trấn được giao nhiệm vụ phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

- Tổ chức bàn giao trẻ 6 tuổi vào lớp 1.

**Thời gian:** Ngày 16 tháng 7 năm 2020.

**Thành phần:** Ban Giám hiệu trường Tiểu học, trường Mầm non.

Hiệu trưởng các trường tiểu học làm Trưởng ban, Hiệu trưởng các trường Mầm non làm Phó trưởng ban, các giáo viên dạy lớp mẫu giáo 5 tuổi năm học 2019-2020, giáo viên dạy lớp 1 năm học 2020-2021 làm thành viên.

**Địa điểm:** Trường tiểu học xã (thị trấn).

**Nội dung:** Bàn giao trẻ 6 tuổi cho trường Tiểu học kèm theo bản sao Giấy khai sinh, danh sách trẻ có phân loại sức khỏe theo mẫu.

**Yêu cầu:**

- Tổ chức các hoạt động có tính giáo dục đối với học sinh dự tuyển nhưng bảo đảm đúng tinh thần phòng, chống dịch bệnh Covid-19: tri ân, vui chơi, tìm hiểu nhà trường... (như múa, hát, kể chuyện, đọc thơ, tạo hình, trò chơi dân gian...); tuyệt đối không được tổ chức kiểm tra học sinh viết chữ và làm phép toán.

- Trường tiểu học chịu trách nhiệm toàn bộ trang trí, khánh tiết và tổ chức các hoạt động bàn giao học sinh.

### **3. Tuyển sinh lớp 6 các trường đại trà**

**3.1. Kế hoạch phát triển:** Các trường THCS huy động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, trong độ tuổi quy định có hồ sơ hợp lệ trên địa bàn xã, thị trấn được giao nhiệm vụ phổ cập giáo dục vào lớp 6; tạo điều kiện cho những học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đi học (không để học sinh bỏ học vì kinh tế gia đình khó khăn); chú trọng huy động trẻ khuyết tật diện hòa nhập đến trường học;

#### **3.2. Hình thức tuyển sinh, đối tượng dự tuyển:**

a. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển.

b. Đối tượng dự tuyển: Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

c. Điều kiện dự tuyển: Trong độ tuổi quy định và đủ hồ sơ hợp lệ.

Các trường tổ chức xét tuyển nhằm thu nhận hết số học sinh có nguyện vọng theo học đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2019-2020 vào lớp 6 thuộc địa bàn mà trường được giao nhiệm vụ phổ cập giáo dục; tạo điều kiện thuận lợi cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật được vào học lớp 6 cấp THCS.

#### **3.3. Hồ sơ dự tuyển.**

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ chính của cấp tiểu học.
- Giấy xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.
- Các giấy tờ chính sách, ưu tiên (Nếu có).

### **3.4. Bàn giao hồ sơ học sinh và xét tuyển.**

Tổ chức bàn giao hồ sơ học sinh Tiểu học lên THCS.

Thời gian: Ngày 28 tháng 7 năm 2020.

Địa điểm: Trường THCS xã (thị trấn).

Học sinh chuyển trường trong và ngoài huyện lấy giấy chuyển trường từ trường THCS tiếp nhận hồ sơ. Trường THCS ghi tên học sinh vào sổ chuyển đi của trường. Những trường hợp chuyển trường ngoài huyện phải có xác nhận của Phòng GD&ĐT.

### **3.5. Thời gian xét tuyển và duyệt với Phòng GD&ĐT.**

- Ngày 24 tháng 7 năm 2020: Hiệu trưởng các trường THCS lập tờ trình kèm theo danh sách Hội đồng xét tuyển.

- Ngày 27 tháng 7 năm 2020: Các Hội đồng xét tuyển nhận Quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển.

- Ngày 28 tháng 7 năm 2020: Các Hội đồng xét tuyển làm việc.

- Ngày 31 tháng 7 năm 2020: Phòng GD&ĐT duyệt kết quả xét tuyển theo các Hội đồng như sau:

+ Miền 1,2,3: Từ 7h đến 11h30' ngày 31 tháng 7 năm 2020.

+ Miền 4,5: Từ 13h30' đến 17h30' ngày 31 tháng 7 năm 2020.

Hồ sơ duyệt với Phòng GD&ĐT gồm: Danh sách học sinh (Đã biên chế lớp); Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học; Giấy khai sinh; Học bạ; Biên bản xét tuyển; Danh sách học sinh tuyển trái tuyến (Kèm theo giấy giới thiệu của trường THCS nơi thu hồ sơ ban đầu).

### **4. Tuyển sinh lớp 6 trường THCS chất lượng cao Nguyễn Hiền.**

Tuyển 5 lớp mỗi lớp 35 học sinh với tổng số 175 học sinh trong số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2019-2020 của các trường Tiểu học trên địa bàn huyện Nam Trực; thực hiện kết hợp xét tuyển với kiểm tra đánh giá năng lực học sinh.

Giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Nguyễn Hiền.

#### D. NHỮNG VẤN ĐỀ KHÁC

##### 1. Công tác tuyển sinh đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19

Căn cứ diễn biến của dịch Covid-19 ngày càng phức tạp, trong trường hợp đến thời điểm tổ chức tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021 vẫn còn ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, Hội đồng tuyển sinh của các trường cần phải thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh Nam Định và Sở GD&ĐT Nam Định để đảm bảo sự an toàn và sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh.

##### 2. Kinh phí thực hiện:

Thực hiện theo quy định hiện hành, việc chuẩn bị và quyết toán kinh phí, UBND huyện có văn bản hướng dẫn cụ thể.

##### 3. Tổ chức thực hiện:

- **Ủy ban nhân dân huyện:** Chỉ đạo thanh tra, kiểm tra việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021 đảm bảo trật tự và an toàn.

- **Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- **Công an huyện:** Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo công an các xã, thị trấn phối hợp bảo vệ an toàn, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong suốt thời gian tổ chức tuyển sinh.

- **Đài phát thanh huyện:** Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền các nội dung có liên quan đến công tác tuyển sinh nhằm cung cấp cho toàn dân đầy đủ thông tin, tạo sự đồng thuận của nhân dân; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình tổ chức tuyển sinh.

- **Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn kịp thời các chế độ, chính sách, kinh phí liên quan đến kì tuyển sinh.

- **Công ty Điện lực huyện:** Lập kế hoạch cung cấp đầy đủ nguồn điện phục vụ cho các Hội đồng tuyển sinh.

- *Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn*: Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch huy động trẻ vào trường mầm non, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 trên địa bàn, đảm bảo các yêu cầu Quy chế tuyển sinh của Sở, Bộ GD&ĐT và kế hoạch này.

Ủy ban nhân dân huyện Nam Trực yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo rộng rãi cho học sinh, phụ huynh học sinh, nhân dân biết và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn liên hệ trực tiếp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo kịp thời./. *Lý*

*Noi nhận:*

- UBND tỉnh Nam Định (để báo cáo);
- Sở GD&ĐT Nam Định (để báo cáo);
- Phòng GD&ĐT (để chỉ đạo);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Vũ Tiến Duật*